
 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

 

Direzione generale per la formazione universitaria, l’inclusione e il diritto allo studio  

 

 

Ex DGFIS – Ufficio II “Programmazione e Valutazione” 

Via Michele Carcani, 61 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7301  

email: dgfis.ufficio2@miur.it – PEC: dgfis@postacert.istruzione.it 
 

VISTO l’art. 5, commi 1, lett. b), e 4 della legge 24 dicembre 1993, n. 537, che istituisce per le istituzioni 

universitarie statali il “fondo per l'edilizia universitaria e per le grandi attrezzature scientifiche” (cap. 7266), per 

la realizzazione di investimenti per le università statali in infrastrutture edilizie e in grandi attrezzature 

scientifiche, ivi compresi i fondi destinati alla costruzione di impianti sportivi, da ripartire in relazione alle 

esigenze di riequilibrio delle disponibilità edilizie; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni e integrazioni, recante              

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica” e successive modificazioni; 

VISTO l’art. 1, commi 95-98, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che istituisce un apposito fondo finalizzato al 

rilancio degli investimenti delle amministrazioni centrali dello Stato e allo sviluppo del Paese, da ripartire con uno 

o più decreti del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro dell'economia e delle finanze, di 

concerto con i Ministri interessati, sulla base di programmi settoriali presentati dalle amministrazioni centrali 

dello Stato per le materie di competenza; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 giugno 2019 con il quale è stato disposto il riparto 

del predetto fondo tra le Amministrazioni dello Stato per gli anni 2019-2033, tra cui il Ministero dell’istruzione 

dell’università e della ricerca, anche per le finalità dell’edilizia universitaria e delle grandi attrezzature 

scientifiche; 

 

VISTO il D.M. 5 dicembre 2019,  n. 1121 (registrato dalla Corte dei Conti il 10 gennaio 2020, n. 70) che ha 

previsto, all’art. 1, co. 1, fra l’altro, che le risorse del Fondo per l'edilizia universitaria e per le grandi attrezzature 

scientifiche (cap. 7266, pg. 2), pari complessivamente a € 400.000.000 per il periodo 2019-2033, sono 

destinate, nei limiti annuali previsti indicati nella tabella 1 allegata al medesimo decreto, per € 270.000.000 al 

cofinanziamento di progetti di livello esecutivo oppure a progetti di livello definitivo da realizzarsi secondo la 

formula dell’appalto di progettazione e esecuzione dei lavori secondo la vigente normativa sui lavori pubblici, 

concernenti lavori di edilizia da avviare entro il 2020 (progetti di tipo a); 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 34-bis della legge 31 dicembre 2009, n. 196, si è provveduto a 

richiedere, con nota 18297 del 6 dicembre 2019, la conservazione dello stanziamento di € 20.000.000, relativo al 

2019, sul capitolo 7266 pg 2, come residui di stanziamento (residui lett. F) per l’anno 2020; 

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

 

mailto:dgfis.ufficio2@miur.it
mailto:dgfis@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

 

Direzione generale per la formazione universitaria, l’inclusione e il diritto allo studio  

 

 

Ex DGFIS – Ufficio II “Programmazione e Valutazione” 

Via Michele Carcani, 61 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7301  

email: dgfis.ufficio2@miur.it – PEC: dgfis@postacert.istruzione.it 
 

VISTO il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 30 dicembre 2019 recante la “Ripartizione in 

capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione”; 

 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, e, in 

particolare, l’articolo 1 che istituisce il Ministero dell’istruzione e il Ministero dell’università e della ricerca, con 

conseguente soppressione del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione di concerto con il Ministro dell’Università e della Ricerca, n. 117 dell’8 

settembre 2020  e in particolare l’art. 7 che attribuisce alla Direzione Generale per la formazione universitaria, 

l’inclusione e il diritto allo studio di cui al DPCM 21 ottobre 2019, la gestione delle risorse finanziarie indicate 

nella Tabella B allegata al predetto decreto; 

VISTO il DPCM del 21 agosto 2020, registrato alla Corte dei conti il 14 settembre 2020 al n. 1878, con il quale è 

stato conferito l’incarico alla Dott.ssa Marcella Gargano di Direttore Generale per la formazione universitaria, 

l’inclusione e il diritto allo studio; 

VISTO il decreto n. 1631 del 19 ottobre 2020 con il quale il Direttore Generale per la formazione universitaria, 

l’inclusione e il diritto allo studio conferisce al Dott. Angelo Siddi - Dirigente dell’Ufficio II della ex Direzione 

generale per la programmazione, il coordinamento e il finanziamento delle istituzioni della formazione superiore, 

la delega per l’esercizio dei poteri di spesa, in termini di residui, cassa e competenza di cui all’allegato 1; 

VISTO il DM 16 novembre 2020, n. 857, in corso di registrazione presso la Corte dei conti,  con il quale, in 

attuazione dell’articolo 3 co. 4 del D.M. 1121/2019, sono state individuate le Istituzioni universitarie beneficiarie 

del finanziamento dei programmi di tipo a) e l’importo del contributo massimo attribuibile, che corrisponde al 

limite massimo dei costi ammissibili a carico del bilancio dello Stato;  

VISTA la nota n 13285 del 18 novembre 2020 con la quale, in attuazione all’art. 4 co. 1 del DM 5 dicembre 

2019, n. 1121, sono state fornite alle istituzioni universitarie le indicazioni operative per il monitoraggio dello 

stato avanzamento delle spese degli interventi finanziati; 

CONSIDERATO che sono stati acquisiti i codici unici di progetto (CUP) con riferimento a tutti gli interventi 

oggetto del finanziamento ministeriale, tenuto conto di quanto previsto dall’art. 41, comma 1, del decreto legge 

16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni con legge 11 settembre 2020, n. 120;  

VISTO l’esito del monitoraggio dello stato di avanzamento delle spese sostenute dalle Istituzioni beneficiarie del 

finanziamento; 

VISTO lo stanziamento di cassa del capitolo 7266 pg 2 per l’esercizio  finanziario 2020; 

mailto:dgfis.ufficio2@miur.it
mailto:dgfis@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

 

Direzione generale per la formazione universitaria, l’inclusione e il diritto allo studio  

 

 

Ex DGFIS – Ufficio II “Programmazione e Valutazione” 

Via Michele Carcani, 61 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7301  

email: dgfis.ufficio2@miur.it – PEC: dgfis@postacert.istruzione.it 
 

RITENUTO di dovere procedere all’impegno e al contestuale trasferimento delle risorse 2019 (residui di lettera F) 

con riferimento alle Università che risultano avere provveduto al sopraindicato monitoraggio secondo quanto 

previsto dall’art. 4, comma 1, del DM 1121/2019; 

VISTA la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato n.22 del 29 luglio 2008, concernente chiarimenti in merito al D.M. 18.1.2008, n.40: “Modalità di attuazione 

dell’articolo 48-bis del D.P.R. 29.9.73, n.602, recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni”;  

RITENUTO che i trasferimenti di cui trattasi non sono assoggettabili per la natura del “pagamento” all’art.48-bis 

del D.P.R. n.602/1973 (definizione di pagamento di cui alla citata circolare n.22 del 29.7.2008);  

TENUTO CONTO che si è provveduto, agli adempimenti previsti  dall’art. 17 del D.L. 24.6.2014 n.90, convertito 

con modificazioni dalla Legge n. 114 del  11 agosto 2014 nonché  dall’art.22 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

DECRETA 

Art. 1 

In relazione a quanto indicato in premessa, è autorizzato l’impegno e il trasferimento di € 12.602.427 sul 

capitolo 7266 pg 2 a favore delle sottoelencate Istituzioni universitarie delle somme a fianco indicate sui 

rispettivi codici di tesoreria:  

 

ATENEO CUP 
 SPESE A CARICO 

MUR 
CODICI DI 
TESORERIA 

BOLOGNA 

J34H16000900001 

45.263 240/37200 J62B17000420005 

J69E20000110005 

CATANIA 
E68E17000090005 

289.774 512/306383 
E68E17000100005 

MESSINA 

J42G19001280005 

1.670.614 514/37061 

J42F17000370005 

J48C15000280005 

J42F17000360005 

J46B19006460005 

J41E15000530005 

J44G18000180005 

J43B12000500006 

MILANO G43B11000320005 1.182.637 139/36879 

mailto:dgfis.ufficio2@miur.it
mailto:dgfis@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

 

Direzione generale per la formazione universitaria, l’inclusione e il diritto allo studio  

 

 

Ex DGFIS – Ufficio II “Programmazione e Valutazione” 

Via Michele Carcani, 61 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7301  

email: dgfis.ufficio2@miur.it – PEC: dgfis@postacert.istruzione.it 
 

ATENEO CUP 
 SPESE A CARICO 

MUR 
CODICI DI 
TESORERIA 

MILANO BICOCCA H43D16001260005 13.764 139/158598 

MILANO 
POLITECNICO 

D46B19003040005 

2.929.222 139/38075 
D41F10000980005 

D43B11000150005 

D48G17000010005 

NAPOLI 
PARTHENOPE 

I65C18000080005 
234.895 425/36893 

I69D18000050005 

PADOVA 

C23D07000260005 

1.890.486 221/37174 

C26C18000720005 

C97D19000050005 

C91E16000520001 

C91E14000550005 

C91E16000480001 

C96E11001090005 

C94E17000810005 

PALERMO 

B75B17000810005 

383.800 515/37212 

B77D19000080005 

B75B17000840005 

B77D18000860001 

B79J18002340005 

B75H10000000001 

B75H11000110001 

B75H11000120001 

B75B19000020005 

PAVIA F13H15000000008 232.027 136/37198 

PISA 

I54H16001110005 

421.330 316/306382 

I56J17000920005 

I92F16000010005 

D51B06000560008 

I53B11000220005 

I54H14000340005 

I54H15001020005 

ROMA LA 
SAPIENZA 

B83C16000020005 179.362 348/37162 

TORINO 

D13B18000010005 

533.164 114/37135 

D12J01000010005 

D12H19000020002 

D19E19001410005 

D13B10000580005 

mailto:dgfis.ufficio2@miur.it
mailto:dgfis@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

 

Direzione generale per la formazione universitaria, l’inclusione e il diritto allo studio  

 

 

Ex DGFIS – Ufficio II “Programmazione e Valutazione” 

Via Michele Carcani, 61 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7301  

email: dgfis.ufficio2@miur.it – PEC: dgfis@postacert.istruzione.it 
 

ATENEO CUP 
 SPESE A CARICO 

MUR 
CODICI DI 
TESORERIA 

TORINO 
POLITECNICO 

E14H17001050005 

248.493 114/306381 E11E19000000005 

E13G19000010005 

URBINO CARLO BO H31F19000030003 219.372 333/117717 

VERONA 

B37B16000180001 

2.128.224 225/37059 B31E17000330001 

B68I16000040001 

TOTALE   12.602.427   

 

 

L’importo di € 12.602.427 grava sul capitolo 7266 pg 2 dello stato di previsione di questo Ministero per 

l’esercizio finanziario 2020 c/Resti 2019 (residui di lettera F)  

Il presente decreto viene inviato al competente organo di controllo. 

 

                                IL DIRIGENTE   

                                         Dott. Angelo Siddi  

                              (ex art. 4, co.1, D.L. n. 1/2020) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse       

mailto:dgfis.ufficio2@miur.it
mailto:dgfis@postacert.istruzione.it

		2020-12-10T10:36:50+0000
	SIDDI ANGELO


		2020-12-10T12:10:36+0100
	Roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOSG_MUR.REGISTRO DECRETI.R.0000213.10-12-2020




